
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030 Recife, 23 de março de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030, quinta-feira, 23 de março de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030, quinta-feira, 23 de março de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
DCD............................................................................................................................. 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030, quinta-feira, 23 de março de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº. 352/2017-GR, de 22 de março de 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.014079/2016-64,  
 
 

         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 

Administração, a partir desta data, do(a) servidor(a) LAIANE 
ALESSANDRA DE MOURA BARBALHO, matrícula SIAPE n°. 
2157433, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 
UACSA para a Pró-Reitoria de Administração - PROAD, com 
exercício na Coordenação de Concessão de Diárias e 

Passagens. 
 
  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 353/2017-GR, de 22 de março de 2017. 

 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000741/2017-80, 

 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para os Encargos da Função 
(S/FG) de Secretário (a) da Direção Administrativa da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 

NADIA SOARES LINS CASSEMIRO, matrícula SIAPE nº. 
2365964, a partir desta data. Em decorrência, a partir da 
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 1.560/2014-GR, 

de 22/10/2014, e dispensar o(a) servidor(a) LUANE 
CRISTINNES DE OLIVEIRA REIS, Matrícula SIAPE nº. 
2161700, da referida Função. 

 
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 354/2017-GR, de 22 de março de 2017. 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005000/2017-95,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 06/03/2017, do(a) servidor(a) Fabíola 

Freire da Silva, matrícula SIAPE n°. 2161157, ocupante do 
cargo de Técnico em Secretariado, do(a) Departamento de 
Administração de Pessoas – DAP/SUGEP para a Divisão de 

Dimensionamento Organizacional – DDO/CDP/SUGEP. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº. 211/2017-SUGEP, de 22 de março de 2017. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº. 23082.022740/2016-13,  
          
                   RESOLVE: 

 
   CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDREA ALICE DA 

CUNHA FARIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1658978, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Educação, consoante Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem como Decisão nº. 

076/2017, de 03/03/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 43, do 
Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 
Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 1 

Interstício 30/09/2012 a 29/09/2014 

Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

a partir de 19/12/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 212/2017-SUGEP, de 22 de março de 2017. 

 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.011522/2016-45,  

 
 RESOLVE: 
 

 APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade MICHAEL LEE 

SUNDHEIMER, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1365004, admitido(a) em 03/05/2004, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 058/2017-CPPD, de 17/02/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 213/2017-SUGEP, de 22 de março de 2017. 

 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006471/2016-30, anexos os 

SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 030, quinta-feira, 23 de março de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Processos UFRPE nº(s). 23082.021318/2014-71, 
23082.008391/2015-38, 23082.021233/2015-73,  

  
  RESOLVE: 
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade ALEXANDRE CAMPELO 

DE OLIVEIRA, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2114713, admitido(a) em 07/04/2014, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão 
nº. 007/2017-CPPD, de 06/02/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 214/2017-SUGEP, de 22 de março de 2017. 

 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005814/2016-49, anexos os 

Processos UFRPE nº(s). 23082.005815/2016-93, 
23082.004862/2015-39, 23082.017393/2014-37, 
23082.017649/2013-25,  

  
      
RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de 

desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 

do(a) servidor(a) desta Universidade GLECE MILENE 
SANTANA GOMES, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 2000624, admitido(a) em 

28/02/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de 
efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme a Decisão nº. 012/2017-CPPD, de 06/02/2017, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 215/2017-SUGEP, de 22 de março de 2017. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025704/2016-01,  

          
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) MILLENA DE 
ANDRADE ALMEIDA GOMES CAVALCANTI, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1876739, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Estatística e Informática, consoante Lei 

n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
bem como Decisão nº. 087/2017, de 03/03/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 55 do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, professor 

Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 1 

Interstício 29/06/2013 a 28/06/2015 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 
a partir de 03/02/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 216/2017-SUGEP, de 22 de março de 2017. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018322/2016-13,  

          
                   RESOLVE: 
 

   CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIARES COSTA 
DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1832789, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, consoante Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem como Decisão nº. 
073/2017, de 03/03/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 49 do 

Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, professor 
Assistente, Nível 2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 1 

Interstício 04/01/2013 a 03/01/2015 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 
a partir de 25/10/2016 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

 
Portaria Nº 01/2017-DCD, de 20 de março de 2017. 

 

 
                 A Diretora do Departamento de Ciências Domésticas 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco no uso de suas 

atribuições legais e com base na Resolução N° 208/12 do 
Conselho Universitário da UFRPE 
                   

RESOLVE: designar as professoras: Celiane Gomes 
Maia da Silva, Laurileide Barbosa da Silva, Etienne Amorim 
Albino da Silva Martins, sob a presidência da primeira; Fabiane 

Alves Regino e Raquel de Aragão Uchôa Fernandes, como 
suplentes, para comporem a CAPD - Comissão de Avaliação 
para Progressão dos Docentes. 

 
PROF. VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA 

Diretora do DCD 

DCD 


